
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020010800027

27

Nº 5, quarta-feira, 8 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 514, publicado no DOU n. 81,
Seção 2, de 28 de abril de 2017, e de acordo com a competência que lhe foi delegada por
meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58, Seção
2, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 8 - Contratar, em caráter temporário, FELIPE XAVIER DE MELO, na categoria de
Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 2.459,95 (dois mil
quatrocentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco centavos) para prestar serviço
junto à Faculdade de Medicina, Medicina, subárea Pneumologia, em regime de 20 horas
semanais, pelo período de 23 de dezembro de 2019 a 31 de janeiro de 2020, com fulcro
no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de
1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato n.
274/2019, Processo nº 23106.126712/2019-93.

Nº 21 - Prorrogar até 26 de junho de 2020 o contrato de MARCO ANTÔNIO FREITAS DE
QUEIROZ MAURÍCIO FILHO, como Professor Substituto , com remuneração mensal no valor
de R$ 2.459,95 (dois mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco centavos),
lotado na Faculdade de Medicina, Processo Eletrônico nº 23106.048593/2018-40.

Nº 22 - Prorrogar até 31 de julho de 2020 o contrato de ALFREDO ROQUE DE OLIVEIRA
FREIRE FILHO como Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de 5.831,21
(cinco mil oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos), lotado no Departamento de
Filosofia do Instituto de Ciências Humanas, Processo Eletrônico nº 23106.105201/2019-38.

Nº 23 - Prorrogar até 31 de julho de 2020 o contrato de LYNN CARONE, como Professora
Substituta, com remuneração mensal no valor de R$ 3.130,85 (três mil cento e trinta reais
e oitenta e cinco centavos), lotada Departamento de Artes Visuais no Instituto de Artes,
Processo Eletrônico nº 23106.078733/2018-12.

Nº 24 - Prorrogar até 31 de julho de 2020 o contrato de ADRIANO DE BORTOLI, como
Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92 (quatro mil
trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), lotado na Faculdade de Direito,
Processo Eletrônico nº 23106.032486/2019-81.

Nº 25 - Prorrogar até 31 de julho de 2020 o contrato de CAMILA DE OLIVEIRA VIEIRA,
como Professora Substituta, com remuneração mensal no valor de R$ 5.831,21 (cinco mil
oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos), lotada no Instituto de Ciências
Exatas , Processo Eletrônico nº 23106.007896/2019-93.

Nº 31 - Contratar, em caráter temporário, LUIZA MARIANA BRITO SOARES, na categoria de
Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 2.795,40 (dois mil
setecentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos) para prestar serviço junto ao
Departamento de Administração da Faculdade de Economia, Administração, Contabilidade
e Gestão de Políticas Públicas, área Administração, em regime de 20 horas semanais, pelo
período de 02 de janeiro de 2020 a 31 de julho de 2020, com fulcro no art. 37, inciso IX
da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09
de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei
12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato n. 275/2019, Processo nº
23106.129720/2019-91.

Nº 7.753 - Prorrogar até 31 de julho de 2020 o contrato de MÁRIO SÉRGIO DE ALMEIDA
FALCÃO como Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 5.831,21
(cinco mil oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos), lotado na Faculdade de
Agronomia e Medicina Veterinária - FAV, Processo Eletrônico nº 23106.079852/2019-65.

Nº 7.755 - Prorrogar até 01 de outubro de 2020 o contrato de ÉRICA CRISTINA MORENO
NASCIMENTO como Professora Substituta, com remuneração mensal no valor de R$
4.304,92 (quatro mil trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), lotada no
Instituto de Química - IQ, Processo Eletrônico nº 23106.135594/2018-23.

Nº 7.782 - Prorrogar até 28 de fevereiro de 2020 o contrato RENAN DO NASCIMENTO
BALZANI como Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 2.795,40 (
dois mil, setecentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos), lotado na Faculdade de
Arquitetura e Urbanismo - FAU, Processo Eletrônico nº 23106.006628/2018-73.

Nº 7.789 - Prorrogar até 31 de julho de 2020 o contrato LARISSA RIBEIRO SILVA como
Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92 (quatro mil
trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), lotada na Faculdade de Saúde - FS,
Processo Eletrônico nº 23106.084813/2019-80.

Nº 8.022 - Prorrogar até 30 de junho de 2020 o contrato de ELTON MÁRTIRES PINTO, como
Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 2.795,40 (dois mil
setecentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos), lotada na Faculdade de Ciência da
Informação, Processo Eletrônico nº 23106.003559/2019-27.

Nº 8.023 - Prorrogar até 10 de junho de 2020 o contrato de LUCIANA STOIMENOFF BR I T O,
como Professor Visitante, com remuneração mensal no valor de 5.786,68 (cinco mil
setecentos e oitenta e seis reais e sessenta e oito centavos), lotada no Departamento de
Serviço Social do Instituto de Ciências Humanas, Processo Eletrônico nº
23106.040668/2018-44.

Nº 8.024 - Prorrogar até 31 de janeiro de 2021 o contrato de GUSTAVO CAMPELLO
RODRIGUES, como Professor Substituto , com remuneração mensal no valor de R$ 2.236,32
(dois mil duzentos e trinta e seis reais e trinta e dois centavos), lotado na Faculdade de
Medicina, Processo Eletrônico nº 23106.073626/2019-71.

Nº 8.047 - Contratar, em caráter temporário, ÉRICA SANTANA SILVEIRA NERY, na categoria
de Professor Substituto, área Educação Matemática, para prestar serviço junto ao
Departamento de Métodos e Técnicas da Faculdade de Educação - MTC/FE, em regime de
40 horas semanais, pelo período de 01 de Janeiro de 2020 a 01 de Setembro de 2020, com
fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso
X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro
de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato
272/2019, Processo nº 23106.133973/2019-60.

Nº 8.049 - Contratar, em caráter temporário, RÔMULO DE MEDEIROS PALMEIRA, na
categoria de Professor Substituto, área Estatística , para prestar serviço junto à Faculdade
de Medicina, em regime de 20 horas semanais, pelo período de 16 de Dezembro de 2019
a 31 de Julho de 2020, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de
2011, através do Termo de Contrato 273/2019, Processo nº 23106.131623/2019-69.

Nº 8.053 - Prorrogar até 31 de julho de 2020 o contrato de THALITA QUATROCCHIO
LIPORINI, como Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92
(quatro mil trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), lotada no Instituto de
Ciências Biológicas, Processo Eletrônico nº 23106.129142/2019-93.

Nº 8.054 - Prorrogar até 09 de julho de 2020 o contrato de KAROLL HAUSSLER CARNEIRO
RAMOS, como Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92
(quatro mil trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), lotada no Departamento
de Administração, Processo Eletrônico nº 23106.074814/2019-16.

Nº 8.055 - Prorrogar até 05 de abril de 2020 o contrato de LUCIANA BARRETO MACHADO
REZENDE, como Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92
(quatro mil trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), lotada no Instituto de
letras, Processo Eletrônico nº 23106.025538/2018-81.

Nº 8.083 - Prorrogar até 19 de junho de 2020 o contrato de José Maria de Oliveira como
Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92 (quatro mil
trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), lotado na Faculdade UNB Planaltina -
FUP, Processo Eletrônico nº 23106.052508/2018-48.

Nº 8.086 - Prorrogar até 09 de setembro de 2020 o contrato de CARLOS DA SILVA DOS
SANTOS, como Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 2.795,40
(dois mil setecentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos), lotado na Faculdade de
Ceilândia, Processo Eletrônico nº 23106.111452/2018-71.

Nº 8.087 - Prorrogar até 12 de março de 2020 o contrato de SUZANA DE SOUZA GUEDES,
como Professora Substituta, com remuneração mensal no valor de R$ 3.130,85 (três mil
cento e trinta reais e oitenta e cinco centavos), lotada no Instituto de Química, Processo
Eletrônico nº 23106.118469/2019-30.

Nº 8.088 - Prorrogar até 20 de fevereiro de 2020 o contrato de DIEGO KNOP HENRIQ U ES ,
como Professor Substituto , com remuneração mensal no valor de R$ R$ 5.831,21 (cinco
mil oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos), lotado no Instituto de Biologia,
Processo Eletrônico nº 23106.112532/2019-24.

Nº 8.089 - Prorrogar até 31 de julho de 2020 o contrato de ÉGON LUCAS ALVES NEVES,
como Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 3.130,85 (três mil
cento e trinta reais e oitenta e cinco centavos), lotado no Instituto de Letras, Processo
Eletrônico nº 23106.012891/2019-82.

Nº 8.090 - Prorrogar até 31 de julho de 2020 o contrato de GABRIELA LAFETÁ BORGES ,
como Professora Substituta , com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92 (quatro mil
trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), lotada no Departamento de Filosofia
do Instituto de Ciências Humanas, Processo Eletrônico nº 23106.043135/2019-03.

Nº 8.091 - Prorrogar até 31 de julho de 2020 o contrato de MATHEUS SCHMELING COSTA ,
como Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 2.795,40 (dois mil
setecentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos), lotado no Departamento de
Economia, Processo Eletrônico nº 23106.030561/2019-79.

Nº 8.092 - Prorrogar até 31 de julho de 2020 o contrato de MARIA MARLENE RODRIGU ES
DA SILVA, como Professora Substituta, com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92
(quatro mil trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), lotada na Faculdade de
Planaltina, Processo Eletrônico nº 23106.003873/2019-18.

Nº 8.093 - Prorrogar até 04 de março de 2020 o contrato de TIAGO ELIAS MUNDIM, como
Professor Substituto , com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92 (quatro mil
trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), lotado no Departamento de Artes
Cênicas do Instituto de Artes, Processo Eletrônico nº 23106.030094/2019-87.

Nº 8.094 - Prorrogar até 31 de julho de 2020 o contrato de ARTHUR CABRAL REIS, como
Professor Substituto , com remuneração mensal no valor de R$ 3.130,85 (três mil cento e
trinta reais e oitenta e cinco centavos), lotado no Departamento de Artes Visuais do
Instituto de Artes, Processo Eletrônico nº 23106.117209/2019-47.

Nº 8.095 - Prorrogar até 31 de julho de 2020 o contrato de ROBERTA TEODORO SANTOS,
como Professora Substituta, com remuneração mensal no valor de R$ 2.795,40 (dois mil
setecentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos), lotada no Departamento de
Economia, Processo Eletrônico nº 23106.079387/2019-62.

Nº 8.096 - Prorrogar até 31 de julho de 2020 o contrato de IVALDO JESUS LIMA DE
OLIVEIRA, como Professor Substituto , com remuneração mensal no valor de R$ 5.831,21
(cinco mil oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos), lotado no Instituto de
Psicologia, Processo Eletrônico nº 23106.080121/2019-62.

Nº 8.097 - Prorrogar até 31 de julho de 2020 o contrato de MAYSA CARVALHO GONÇALV ES ,
como Professora Substituta, com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92 (quatro mil
trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), lotada no Departamento de Artes
Cênicas do Instituto de Artes, Processo Eletrônico nº 23106.076764/2019-10.

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DE REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de junho de 2018, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, ANDRÉ BUONANI
PASTI, 1º classificado no concurso público objeto do Edital n° 44/2019, publicado no DOU
nº 81, de 29/04/2019, S. 3, pág. 90, homologado pelo Edital nº 149/2019, publicado no
DOU nº 238, de 10/12/2019, S. 3, pág. 106, para provimento do cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do
Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, código de vaga nº 923533, decorrente de redistribuição de vagas do
MEC - Port. Nº 1.181 de 20/09/2012. Área: Planejamento Territorial, subárea:
Planejamento e Gestão Urbana: teoria e prática.

Nº 3 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, LUIS HENRIQUE
RODRIGUES, 1º classificado no concurso público objeto do Edital n° 51/2019, publicado no
DOU nº 97, de 22/05/2019, S. 3, pág. 107, homologado pelo Edital nº 156/2019, publicado
no DOU nº 240, de 12/12/2019, S. 3, pág. 125, para provimento do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira
do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, código de vaga nº 923532, decorrente de redistribuição de vagas do
MEC - Port. Nº 1.181 de 20/09/2012. Área: Engenharia de Gestão, subárea: Planejamento,
Qualidade, Análise Econômica e Logística das Operações.

Nº 4 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, THAIS TARTALHA DO
NASCIMENTO LOMBARDI, 1ª classificada no concurso público objeto do Edital n° 34/2019,
publicado no DOU nº 72, de 15/04/2019, S. 3, pág. 90, homologado pelo Edital nº
134/2019, publicado no DOU nº 222, de 18/11/2019, S. 3, pág. 90, para provimento do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível
1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº 923531, decorrente de redistribuição
de vagas do MEC - Port. Nº 1.181 de 20/09/2012. Área: Planejamento Territorial, subárea:
Transformações Multiescalares e o Planejamento Territorial de Áreas Interioranas.

alexandra.cruz
Realce


